
REGIONE LAZIO

STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

Direzione Regionale INFRASTRUTTURE, AMBIENTE E POLITICHE ABITATIVE

Decreto del Presidente

N. T00291 del 08/08/2014 Proposta n. 9954 del 06/06/2014

Oggetto:

Legge regionale 31 gennaio 2002, n. 5 e s.m. e i. - Modifica e integrazione dei Componenti del Comitato Regionale per i

Lavori Pubblici.

REFRIGERI FABIO
______________________________

L' Assessore

Il Direttore Regionale

B. PLACIDI
______________________________

Estensore

CIANI MARIANNA
___________________________

Responsabile del Procedimento

CIANI MARIANNA
___________________________

Il Dirigente d'Area

A. AMBROSIO
___________________________

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Legge regionale 31 gennaio 2002, n. 5 e s.m. e i. – Modifica e integrazione dei 

Componenti del Comitato Regionale per i Lavori Pubblici. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore Infrastrutture, Politiche Abitative, Ambiente; 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m. e i. concernente la “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m. e i. concernente il “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTI, in particolare, i regolamenti regionali 28 marzo 2013, n. 2 e 26 giugno 2013, n. 11 

concernenti le “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1”; 

 

VISTA la legge regionale 31 gennaio 2002, n. 5 e s.m. e i. che istituisce il Comitato regionale per i 

lavori pubblici; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00338 del 31 ottobre 2013 con il quale è 

stato ricostituito il Comitato regionale per i lavori pubblici; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00412 del 13 dicembre 2013 di modifica 

ed integrazione dei componenti del Comitato Regionale per i Lavori Pubblici  

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 51 del 4 febbraio 2014 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative”, 

all’Ing. Bruno Placidi; 

 

VISTA la determinazione del Direttore regionale “Risorse Umane e Sistemi Informativi” n. 

G06933 del 12 maggio 2014 con la quale l’ing. Dante Novello è stato collocato in aspettativa per il 

periodo dal 16 aprile 2014 al 15 aprile 2019, per lo svolgimento dell’incarico di Segretario Generale 

dell’Autorità dei Bacini Regionali del Lazio; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione del Direttore regionale “Risorse Umane e Sistemi Informativi” n. 

G05904 del 17 aprile 2014 con il quale è stato conferito all’ing. Luciana Distaso l’incarico di 

dirigente dell’Area “Risorse Idriche e servizio idrico integrato” della Direzione regionale 

“Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative”; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA la determinazione del Direttore regionale “Infrastrutture, Ambiente e Politiche abitative” n. 

G06844 del 9 maggio 2014 con la quale, a seguito del processo intrapreso dalla Regione Lazio in 

materia di riorganizzazione dell’apparato regionale e, in considerazione della particolare 

complessità della Direzione medesima, si è proceduto al riordino territoriale delle funzioni in 

materia di Genio Civile, prevedendo l’istituzione di n. 3 aree e n. 3 uffici; 

 

VISTA la Determinazione n. G06864 del 9 maggio 2014 di rettifica ed integrazione della 

Determinazione n. G06844 del 9 maggio 2014; 

 

CONSIDERATO che per effetto dei suddetti provvedimenti sono stati conferiti gli incarichi ai 

dirigenti delle nuove Aree dei Geni Civili e  precisamente: 

- Atto di Organizzazione n. G07968 del 30 maggio 2014 incarico dirigente Area “Genio 

Civile di Roma Città Metropolitana”  ing. Orlando Maiolo; 

- Atto di Organizzazione n. G07967 del 30 maggio 2014 incarico dirigente Area “Genio 

Civile Lazio Sud” ing. Giuseppe Angelo Panarello; 

- Atto di Organizzazione n. G07966 del 30 maggio 2014 incarico dirigente Area “Genio 

Civile Lazio Nord” ing. Wanda D’Ercole; 

 

CONSIDERATO che, pertanto, occorre procedere alla modifica parziale della composizione del 

Comitato Regionale per i Lavori Pubblici; 

 

DECRETA 

 

1. di nominare componente con diritto di voto del Comitato Regionale per i Lavori Pubblici, ex 

articolo 2, comma 1, lettera cbis), della legge regionale 31 gennaio 2002, n. 5 e s.m. e i., l’Ing. 

Bruno Placidi, quale Direttore della Direzione regionale “Infrastrutture, Ambiente e Politiche 

Abitative”; 

 

2. di prendere atto del collocamento in aspettativa per il periodo dal 16 aprile 2014 al 15 aprile 

2019, per lo svolgimento dell’incarico di Segretario Generale dell’Autorità dei Bacini Regionali del 

Lazio dell’ing. Dante Novello e che, pertanto, lo stesso Dirigente non può più far parte del Comitato 

Regionale per i Lavori Pubblici; 

 

3. di nominare quale componente con diritto di voto del Comitato Regionale per i Lavori Pubblici, 

ex articolo 2, comma 1, lettera b), della legge regionale 31 gennaio 2002, n. 5 e s.m. e i. l’ing. 

Luciana Distaso, quale dirigente dell’Area “Risorse Idriche e servizio idrico integrato” della 

Direzione regionale “Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative”; 

 

4. di prendere atto delle modifiche apportate con la determinazione n. G06844 del 9 maggio 2014 e 

successiva Determinazione n. G06864 del 9 maggio 2014 di rettifica ed integrazione della 

determinazione n. G06844 del 9 maggio 2014, riguardanti al riordino territoriale delle funzioni in 

materia di Genio Civile; 

 

5. di prendere atto che per effetto dei suindicati provvedimenti sono stati conferiti in data 30 maggio 

2014 gli incarichi ai dirigenti delle nuove Aree dei Geni Civili; 



 

 

 

 

 

 

 

6. di nominare, pertanto, componenti con diritto di voto del Comitato Regionale per i Lavori 

Pubblici, ex articolo 2, comma 1, lettera c), della legge regionale 31 gennaio 2002, n. 5 e s.m. e i., i 

dirigenti delle nuove aree dei Geni Civili e precisamente:  

 

- l’ing. Orlando Maiolo dirigente dell’Area “Genio Civile di Roma Città Metropolitana”; 

- l’ing. Giuseppe Angelo Panarello dirigente dell’Area “Genio Civile Lazio Sud”; 

- l’ing. Wanda D’Ercole dirigente dell’Area “Genio Civile Lazio Nord”; 

  

7. di prendere atto che la composizione del Comitato Regionale per i Lavori Pubblici, per la parte 

non modificata, è quella che risulta dai Decreti del Presidente della Regione Lazio n. T00338 del 31 

ottobre 2013 e n. T00412 del 13 dicembre 2013. 

 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni sessanta dalla comunicazione, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

Il presente Decreto, redatto in duplice originale, uno per gli atti della Direzione regionale 

Risorse Umane e Sistemi Informativi - Area Attività Istituzionali, l’altro per i successivi 

adempimenti della struttura competente per materia, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. 

 

 

                      Il Presidente 

Nicola Zingaretti 



